

Association ECOLE DE LA DEUXIEME CHANCE

12 impasse des chalets

69007 LYON 07

SIREN 514789783

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

RAPPORT DE PRESENTATION

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Association ECOLE DE LA DEUXIEME CHANCE** relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	1 505 378	euros
Chiffre d'affaires :	-1 391	euros
Résultat net comptable :	-9 887	euros

Fait à LYON

Le 11/04/2025

Signature

Jean-Philippe GONZALEZ

COMPTES ANNUELS

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	8 226	8 226		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	1 382 166	610 838	771 327	866 802
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
COMPTES DE REGULARISATION	Prêts				
	Autres immobilisations financières	47 007		47 007	47 007
	TOTAL (I)	1 437 399	619 064	818 334	913 809
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
COMPTES DE REGULARISATION	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	12 862		12 862	11 105
	Autres créances	292 827		292 827	280 728
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	168		168	168
	DISPONIBILITES	306 924		306 924	429 785
	Charges constatées d'avance	74 263		74 263	75 093
	TOTAL (II)	687 043		687 043	796 880
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		2 124 442	619 064	1 505 378	1 710 689
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle					
Dons en nature restant à vendre					

Présentation des comptes

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	442 787	349 737
	Résultat de l'exercice	(9 887)	93 050
	Total des fonds propres	432 900	442 787
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
Provisions	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	718 900	866 471
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs	718 900	866 471
	Total des fonds associatifs	1 151 799	1 309 258
Fonds dédiés	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTE (1)	Sur subventions de fonctionnement	11 000	15 297
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
DETTE (1)	DETTE FINANCIERE		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	423	
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTE D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	173 142	199 072
	Dettes fiscales et sociales	112 615	118 997
	DETTE DIVERSE		
TOTAL PASSIF	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	9 980	2 500
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	46 418	65 564
	Total des dettes	342 578	386 134
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	1 505 378	1 710 689
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(9 887,00)	93 049,66
	(1) Dont à moins d'un an	342 578	386 134
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	423	
	ENGAGEMENTS DONNES		

Présentation des comptes

Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	(1 391)	32 149
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	1 276 419	1 355 948
	Dons	104 861	18
	Cotisations		
	Legs et donations	13 000	3 320
	Autres produits de gestion courante	24	5
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	26 789	46 230
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	1 419 701	1 437 669
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	594 882	561 234
	Impôts, taxes et versements assimilés	35 068	24 972
	Rémunération du personnel	563 566	520 771
	Charges sociales	202 531	190 013
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	156 401	155 678
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	1 081	868
	Total des charges d'exploitation	1 553 529	1 453 536
1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER		(133 827)	(15 867)
Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	3	2
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	2 - RESULTAT FINANCIER	3	2
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	(133 824)	(15 865)
	Produits exceptionnels	144 504	139 112
	Charges exceptionnelles	20 567	30 197
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	123 937	108 915
	Impôts sur les sociétés		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	1 564 209	1 576 783
	TOTAL DES CHARGES	1 574 096	1 483 733
	EXCEDENT ou DEFICIT	(9 887)	93 050
	PRODUITS	29 607	17 501
	Bénévolat	29 607	17 501
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES	29 607	17 501
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole	29 607	17 501

Présentation des comptes

ANNEXE

Annexe libre

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

Au coeur de la problématique sociale des jeunes sans qualification en voie d'exclusion, l'école de la deuxième chance offre une solution innovante et gratuite aux jeunes adultes qui sortent du système scolaire sans qualification et qui sont motivés pour reprendre un parcours de formation, découvrir les métiers et trouver une solution professionnelle.

La reconnaissance d'une E2C est obtenue (et renouvelée) par la délivrance d'un label par un comité externe après des audits réalisés par l'AFNOR. Les 130 sites écoles sont fédérés au sein d'un réseau national.

La formation qui dure de 6 à 7 mois, permet de tenir compte des contraintes personnelles, de remettre chacun en confiance et de travailler les remises à niveau nécessaires à la réalisation du projet.

Les projets pédagogiques, en partenariat avec les secteurs professionnels, les activités culturelles et citoyennes permettent d'apprendre les codes, de dévoiler les aptitudes et de redonner confiance.

Les stages en emploi permettent l'appropriation des valeurs de l'entreprise, la découverte de la réalité des métiers. Les stagiaires peuvent adapter leur formation en tenant compte des évaluations faites sur le terrain.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **1 505 378 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **1 564 209 euros** et un total **charges** de **1 574 096 euros**, dégageant ainsi un **résultat** de **-9 887 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12 mois**.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Pour la première application en 2005 des nouvelles règles comptables relatives à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs (Règlement CRC 2004-06), l'entité a fait le choix de la méthode prospective.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été élaborés et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, modifié par l'ANC N°2020-08.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif (fiscal) en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

- § Immobilisations non décomposables : conformément aux mesures de simplifications pour les PME, ces immobilisations sont amorties sur la durée d'usage fiscalement admise.
- § Immobilisations décomposables : si les éléments d'un actif ont des durées d'utilisations différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu.

La dépréciation des immobilisations est évaluée par l'entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu'existe un indice de perte de valeur.

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Règles et méthodes comptables

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature Ordinateur WEEFUND		
Prestations en nature		
Bénévolat Valorisation Heures Président Valorisation Heures Bénévoles	2 004 27 603	1 960 15 541
	29 607	17 501
Total	29 607	17 501

Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens Ordinateur WEEFUND		
Prestations		
Personnel bénévole Valorisation Heures Président Valorisation Heures Bénévoles	2 004 27 603	1 960 15 541
	29 607	17 501
<i>Présentation des comptes</i> Total	29 607	17 501

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	8 226					8 226
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	8 226					8 226
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	1 009 687		19 138			1 028 825
	Matériel de transport	46 217					46 217
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	276 335		30 789			307 124
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 332 239		49 926			1 382 166
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	47 007					47 007
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	47 007					47 007
TOTAL		1 387 472		49 926			1 437 399

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	8 226			8 226
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	8 226			8 226
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers	219 962	99 161	115	319 008
	Matériel de transport	46 217			46 217
	Matériel de bureau, mobilier	199 259	46 355		245 614
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	465 437	145 516	115	610 838
TOTAL		473 663	145 516	115	619 064

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	<div> <div>Sur immobilisations</div> <div> <div>incorporelles</div> <div>corporelles</div> <div>des titres mis en équivalence</div> <div>titres de participation</div> <div>autres immo. financières</div> </div> </div>				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL					
Dont dotations et reprises <div> <div>- d'exploitation</div> <div>- financières</div> <div>- exceptionnelles</div> </div>					
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	47 007		47 007
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	12 862	12 862	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	277 907	277 907	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	14 919	14 919	
	Charges constatées d'avance	74 263	74 263	
TOTAL DES CREANCES		426 959	379 952	47 007
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	423	423		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	173 142	173 142		
	Personnel et comptes rattachés	54 720	54 720		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	50 503	50 503		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	7 393	7 393		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	9 980	9 980		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	46 418	46 418		
TOTAL DES DETTES		342 578	342 578		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Présentation des comptes

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		74 263	74 263
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			74 263

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		46 418	46 418
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			46 418

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	349 737	93 050		442 787
Résultat de l'exercice	93 050		102 937	(9 887)
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	866 471		147 572	718 899
Provisions réglementées				
TOTAL	1 309 258	93 050	250 509	1 151 799

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
Subvention Carrefour	4 583	4 583		
Subvention Veepee	10 714	10 714	5 000	5 000
Subvention Enedis			6 000	6 000
TOTAL	15 297	15 297	11 000	11 000

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
TOTAL				

ETATS DETAILLES

Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	818 334,48	54,36	913 809,37	53,42	(95 474,89)	-10,45
Concessions brevets et droits similaires						
205000 Concessions et droits similaire	8 226,20	0,55	8 226,20	0,48		
280500 Amortissement logiciel	(8 226,20)	-0,55	(8 226,20)	-0,48		
Autres immobilisations corporelles	771 327,44	51,24	866 802,33	50,67	(95 474,89)	-11,01
218100 Instal agenc aménag divers	1 028 824,90	68,34	1 009 687,30	59,02	19 137,60	1,90
218200 Matériel de transport	46 216,50	3,07	46 216,50	2,70		
218300 Matériel bureau et informatique	42 784,23	2,84	42 784,23	2,50		
218310 Matériel informatique	156 000,31	10,36	125 211,57	7,32	30 788,74	24,59
218400 Mobilier pédagogique	108 339,61	7,20	108 339,61	6,33		
281810 Autres immobilisations corpore	(124 965,52)	-8,30	(122 852,22)	-7,18	(2 113,30)	-1,72
281200 Amortis. agenct. aménagt. de t	(194 042,47)	-12,89	(97 109,53)	-5,68	(96 932,94)	-99,82
281820 Amortis. matériel de transport	(46 216,50)	-3,07	(46 216,50)	-2,70		
281830 Amortissement matériel informa	(139 269,03)	-9,25	(100 641,13)	-5,88	(38 627,90)	-38,38
281840 Amortissement mobilier	(106 344,59)	-7,06	(98 617,50)	-5,76	(7 727,09)	-7,84
Autres immobilisations financières	47 007,04	3,12	47 007,04	2,75		
275100 Dépôts et cautionnements	47 007,04	3,12	47 007,04	2,75		
TOTAL III - Actif Circulant NET	687 043,11	45,64	796 879,84	46,58	(109 836,73)	-13,78
Créances clients, usagers et comptes rattachés	12 862,38	0,85	11 105,34	0,65	1 757,04	15,82
041D Collectif clients débiteurs	10 031,64	0,67	11 105,34	0,65	(1 073,70)	-9,67
418100 Clients Produits Non Facturés	2 830,74	0,19			2 830,74	
Autres créances	292 826,67	19,45	280 728,22	16,41	12 098,45	4,31
040D Collectif fournisseurs débiteurs	14 919,47	0,99	974,53	0,06	13 944,94	N/S
409800 Fournisseurs - RRR à obtenir			2 318,00	0,14	(2 318,00)	-100,0
441000 Subventions à recevoir	277 907,20	18,46	274 115,20	16,02	3 792,00	1,38
448600 Etat - autres charges à payer			65,49		(65,49)	-100,0
448700 Etat - produits à recevoir			3 255,00	0,19	(3 255,00)	-100,0
Valeurs mobilières de placement	167,75	0,01	167,75	0,01		
508000 Part Crédit Coop	167,75	0,01	167,75	0,01		
Disponibilités	306 923,74	20,39	429 785,06	25,12	(122 861,32)	-28,59
512100 Crédit Coopératif	306 923,74	20,39	429 785,06	25,12	(122 861,32)	-28,59
Charges constatées d'avance	74 262,57	4,93	75 093,47	4,39	(830,90)	-1,11
486000 Charges constatées d'avance	74 262,57	4,93	75 093,47	4,39	(830,90)	-1,11
TOTAL DU BILAN ACTIF	1 505 377,59	100,00	1 710 689,21	100,00	(205 311,62)	-12,00

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds associatifs	1 151 799,42	76,51	1 309 258,05	76,53	(157 458,63)	-12,03
Total des fonds propres	432 899,84	28,76	442 786,84	25,88	(9 887,00)	-2,23
Report à nouveau	442 786,84	29,41	349 737,18	20,44	93 049,66	26,61
110000 Report à nouveau crédit	442 786,84	29,41	349 737,18	20,44	93 049,66	26,61
Excédent ou déficit de l'exercice	(9 887,00)	-0,66	93 049,66	5,44	(102 936,66)	-110,6
Total des autres fonds associatifs	718 899,58	47,76	866 471,21	50,65	(147 571,63)	-17,03
Subventions d'investissement	718 899,58	47,76	866 471,21	50,65	(147 571,63)	-17,03
131810 Autres Subventions d'Investiss	1 101 135,52	73,15	1 164 969,19	68,10	(63 833,67)	-5,48
131820 Subventions Acquisition équipement inform	30 258,00	2,01	30 258,00	1,77		
131821 Subv. Renouv. mat. info 2023	22 270,40	1,48	27 838,00	1,63	(5 567,60)	-20,00
139000 Subventions inscrites au C/R	(434 764,34)	-28,88	(356 593,98)	-20,85	(78 170,36)	-21,92
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés	11 000,00	0,73	15 297,45	0,89	(4 297,45)	-28,09
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	11 000,00	0,73	15 297,45	0,89	(4 297,45)	-28,09
194000 Fonds dédiés sur subventions	11 000,00	0,73	15 297,45	0,89	(4 297,45)	-28,09
TOTAL IV - Total des dettes	342 578,17	22,76	386 133,71	22,57	(43 555,54)	-11,28
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	422,76	0,03			422,76	
518600 Intérêts courus à payer	422,76	0,03			422,76	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	173 141,87	11,50	199 072,46	11,64	(25 930,59)	-13,03
040C Collectif fournisseurs créditeurs	82 184,90	5,46	48 929,72	2,86	33 255,18	67,97
408100 Fournisseurs factures non parv	90 956,97	6,04	150 142,74	8,78	(59 185,77)	-39,42
Dettes fiscales et sociales	112 615,47	7,48	118 997,43	6,96	(6 381,96)	-5,36
421000 Personnel - rémunérations dues-à éclater	2 007,89	0,13			2 007,89	
428200 Dettes prov p/ congés payés	42 976,49	2,85	38 740,68	2,26	4 235,81	10,93
428600 Personnel - autres charges à p	9 735,40	0,65	10 204,00	0,60	(468,60)	-4,59
431000 Sécurité sociale	23 445,29	1,56	44 445,80	2,60	(21 000,51)	-47,25
437300 Caisse retraite Malakoff	6 717,39	0,45	4 657,00	0,27	2 060,39	44,24
437310 Caisse de Prévoyance Malakoff	4 438,93	0,29	3 698,71	0,22	740,22	20,01
438200 Charges sociales s/congés à pa	15 901,30	1,06	14 396,04	0,84	1 505,26	10,46
438700 Charges sociales - produits à			1 674,52	0,10	(1 674,52)	-100,0
442100 Prélèvements à la source (IR)	1 623,05	0,11	1 180,68	0,07	442,37	37,47
448600 Etat - autres charges à payer	5 769,73	0,38			5 769,73	
Autres dettes	9 980,34	0,66	2 500,00	0,15	7 480,34	299,21
041C Collectif clients créditeurs			2 500,00	0,15	(2 500,00)	-100,0
419800 CLIENT - AVOIR A ETABLIR	9 980,34	0,66			9 980,34	
Produits constatés d'avance	46 417,73	3,08	65 563,82	3,83	(19 146,09)	-29,20
487000 Produits constatés d'avance	46 417,73	3,08	65 563,82	3,83	(19 146,09)	-29,20
Total du passif	1 505 377,59	100,00	1 710 689,21	100,00	(205 311,62)	-12,00

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	1 419 701,42	100,00	1 437 669,06	100,00	(17 967,64)	-1,25
Prestations de services	(1 391,00)	-0,10	32 148,60	2,24	(33 539,60)	-104,3
706000 Prestations de services			12 137,78	0,84	(12 137,78)	-100,0
708800 Autres produits activités anne	(1 391,00)	-0,10	20 010,82	1,39	(21 401,82)	-106,9
Subventions d'exploitation	1 276 419,40	89,91	1 355 947,62	94,32	(79 528,22)	-5,87
740000 Subventions d'exploitation	7 333,26	0,52	1 999,98	0,14	5 333,28	266,67
741121 Subvention DIRRECTE 2021			2 755,67	0,19	(2 755,67)	-100,0
741123 Subvention DIRRECTE 2023			430 000,00	29,91	(430 000,00)	-100,0
741124 Subvention DIRRECTE 2024	430 000,00	30,29			430 000,00	
741214 Subvention Région - 2023			300 096,00	20,87	(300 096,00)	-100,0
741215 Subvention Région - 2024	386 037,00	27,19			386 037,00	
741312 Accompagnement CGET 2023			21 875,00	1,52	(21 875,00)	-100,0
741313 Accompagnement CGET 2024	21 875,00	1,54			21 875,00	
741442 Subvention Métropole 2022			31 333,33	2,18	(31 333,33)	-100,0
741443 Subvention Métropole 2023			200 000,00	13,91	(200 000,00)	-100,0
741444 Subvention Métropole 2024	204 200,00	14,38			204 200,00	
741453 Subventions Ville de Lyon 2023			80 000,00	5,56	(80 000,00)	-100,0
741454 Subventions Ville de Lyon 2024	80 000,00	5,63			80 000,00	
742512 Subv FSE - 2022 ARA00358			123 058,79	8,56	(123 058,79)	-100,0
742513 Subv FSE 2023			123 058,80	8,56	(123 058,80)	-100,0
742515 Subv FSE 2024 ARA008471	123 058,80	8,67			123 058,80	
742600 Subventions RSJ 2023			12 000,00	0,83	(12 000,00)	-100,0
742704 Subvention Carrefour			6 220,00	0,43	(6 220,00)	-100,0
742706 Subvention VEEPEE			15 000,00	1,04	(15 000,00)	-100,0
742707 UNION REGIONALE DES E2C AURA	22 415,34	1,58			22 415,34	
742708 Fondation Edith Cresson	1 500,00	0,11			1 500,00	
742730 Subventions Travailleurs Handicapés			8 550,05	0,59	(8 550,05)	-100,0
Dons	104 860,58	7,39	18,05		104 842,53	N/S
754012 Taxe Apprentissage 2022			18,05		(18,05)	-100,0
754013 Taxe Apprentissage 2023	71 131,42	5,01			71 131,42	
754014 Taxe Apprentissage 2024	33 729,16	2,38			33 729,16	
Legs et donations	13 000,00	0,92	3 319,84	0,23	9 680,16	291,59
758600 Legs et donations affectés	13 000,00	0,92	3 319,84	0,23	9 680,16	291,59
Autres produits de gestion courante	23,90		5,40		18,50	342,59
758000 Produits divers gestion couran	23,90		5,40		18,50	342,59
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	26 788,54	1,89	46 229,55	3,22	(19 441,01)	-42,05
791000 Transfert de charges d'exploit	3 996,32	0,28	15 794,32	1,10	(11 798,00)	-74,70
789400 Utilisation fds dédiés s/subve	15 297,45	1,08	20 892,87	1,45	(5 595,42)	-26,78
791700 Transfert de Charges AN Véhic.	7 494,77	0,53	9 542,36	0,66	(2 047,59)	-21,46
Total des charges d'exploitation	1 553 528,90	109,43	1 453 535,88	101,10	99 993,02	6,88
Autres achats et charges externes	594 881,58	41,90	561 233,88	39,04	33 647,70	6,00
606110 Fournitures électricité	10 445,62	0,74	9 501,98	0,66	943,64	9,93
606150 Carburant véhicule E2C	5 477,14	0,39	6 642,73	0,46	(1 165,59)	-17,55
606300 Achats de petit équipement	2 500,12	0,18	2 399,45	0,17	100,67	4,20
606301 Vetements	850,06	0,06	889,82	0,06	(39,76)	-4,47
606302 Achats Matériel Pédagogique	515,71	0,04	1 651,37	0,11	(1 135,66)	-68,77
606400 Fournitures administratives	3 407,90	0,24	4 094,94	0,28	(687,04)	-16,78
606500 Produits d'entretien	1 430,21	0,10	2 338,00	0,16	(907,79)	-38,83
611122 Sous traitance Péda E2C	22 250,00	1,57	21 134,00	1,47	1 116,00	5,28
613210 Location immobilière Lyon	270 745,43	19,07	227 064,78	15,79	43 680,65	19,24
613500 Locations mobilières	5 070,00	0,36	3 684,00	0,26	1 386,00	37,62
613501 Locations véhicules	7 020,62	0,49	10 319,25	0,72	(3 298,63)	-31,97

Présentation des comptes

Détail du compte de résultat

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
613502	Location NISSAN QASHQAI GQ-806-KZ	6 693,00	0,47	2 860,70	0,20	3 832,30	133,96
613510	Location ZOOM	139,90	0,01	167,88	0,01	(27,98)	-16,67
613511	Location BAL	694,85	0,05	641,40	0,04	53,45	8,33
613513	Locations GERIP	2 340,00	0,16	1 800,00	0,13	540,00	30,00
613521	Location imprimantes & copieur	29 729,95	2,09	26 353,08	1,83	3 376,87	12,81
613522	Locations diverses			9 072,00	0,63	(9 072,00)	-100,0
613530	Contrat activité doct téléphon	4 377,32	0,31	4 335,46	0,30	41,86	0,97
615200	Entretien immobilier	300,00	0,02	1 001,51	0,07	(701,51)	-70,05
615210	Entretien, Ménage, Réparations	23 968,83	1,69	27 155,20	1,89	(3 186,37)	-11,73
615220	Sécurité Incendie Alarme	2 004,83	0,14	1 550,77	0,11	454,06	29,28
615540	Entretien Véhicule	1 436,43	0,10	15 992,52	1,11	(14 556,09)	-91,02
615620	Maintenance mobilière	17 688,28	1,25	13 307,59	0,93	4 380,69	32,92
615621	Maintenance Kello intranet	31,47		383,98	0,03	(352,51)	-91,80
616100	Assurances multirisques	7 027,37	0,49	6 569,48	0,46	457,89	6,97
616110	Assurances Véhicules	3 285,32	0,23	2 603,18	0,18	682,14	26,20
618100	Documentation générale			27,98		(27,98)	-100,0
621400	Personnel prêté à l'associatio	80 000,00	5,63	75 190,00	5,23	4 810,00	6,40
622601	Honoraires divers	4 200,00	0,30	4 427,50	0,31	(227,50)	-5,14
622602	Honoraires juridiques	3 168,00	0,22			3 168,00	
622620	Honoraires commissaire aux com	12 019,64	0,85	10 929,53	0,76	1 090,11	9,97
622630	Honoraires comptables	12 079,24	0,85	11 366,40	0,79	712,84	6,27
622640	Honoraires Social	5 643,12	0,40	6 067,12	0,42	(424,00)	-6,99
623600	Catalogues et imprimés	3 254,40	0,23	4 296,16	0,30	(1 041,76)	-24,25
623800	Divers (pourboires, dons coura			379,00	0,03	(379,00)	-100,0
625001	Projet pedag fournitures alime	215,26	0,02	1 002,96	0,07	(787,70)	-78,54
625112	Déplacements Salariés	2 410,40	0,17	1 897,46	0,13	512,94	27,03
625113	Déplacements Stagiaires	504,50	0,04	1 946,60	0,14	(1 442,10)	-74,08
625150	Projets pédagogiques	12 288,30	0,87	12 660,53	0,88	(372,23)	-2,94
625700	Réceptions	1 366,45	0,10	1 932,37	0,13	(565,92)	-29,29
626000	Frais téléphone	2 732,97	0,19	2 508,82	0,17	224,15	8,93
626100	Liaisons Informatiques	5 142,38	0,36	7 260,22	0,50	(2 117,84)	-29,17
626110	Hébergement site internet	934,31	0,07	448,40	0,03	485,91	108,37
626300	Affranchissements	4 081,33	0,29	3 414,64	0,24	666,69	19,52
627800	Autres services bancaires	2 591,92	0,18	2 210,12	0,15	381,80	17,28
628100	Cotisations	12 819,00	0,90	9 753,00	0,68	3 066,00	31,44
Impôts, taxes, versements assimilés		35 067,52	2,47	24 971,60	1,74	10 095,92	40,43
631100	Taxe sur les salaires	27 556,00	1,94	18 144,00	1,26	9 412,00	51,87
631210	Contribution Dialogue sociale	87,12	0,01	78,85	0,01	8,27	10,49
633300	Part. employeur form. professi	7 424,40	0,52	5 614,81	0,39	1 809,59	32,23
635430	Cartes grises			1 133,94	0,08	(1 133,94)	-100,0
Rémunération du personnel		563 566,20	39,70	520 770,52	36,22	42 795,68	8,22
648100	Autres Ch personnel : TR	6 564,35	0,46	7 111,70	0,49	(547,35)	-7,70
641100	Salaires	544 599,95	38,36	493 565,86	34,33	51 034,09	10,34
641200	Variation congés à payer	4 235,81	0,30	6 272,36	0,44	(2 036,55)	-32,47
641300	Primes et gratifications	6 538,26	0,46	9 123,00	0,63	(2 584,74)	-28,33
641400	Indemnités avantages divers	8 192,18	0,58	7 973,30	0,55	218,88	2,75
641420	Indemnités Rupture Transactio			3 836,00	0,27	(3 836,00)	-100,0
Charges sociales		202 530,98	14,27	190 013,29	13,22	12 517,69	6,59
648100	Autres Ch personnel : TR	6 564,35	0,46	7 111,70	0,49	(547,35)	-7,70
645020	Variation charges sociales sur	1 505,26	0,11	3 593,83	0,25	(2 088,57)	-58,12
645021	Ch.soc./Prime except.	(575,60)	-0,04	1 081,00	0,08	(1 656,60)	-153,2
645100	Cotisations à l'URSSAF	148 572,26	10,47	134 215,43	9,34	14 356,83	10,70
645300	Cotisations retraite et Prévoy	31 346,87	2,21	28 981,10	2,02	2 365,77	8,16
645330	Cotisations Prévoyance	8 634,59	0,61	7 407,63	0,52	1 226,96	16,56
647500	Médecine du travail, pharmacie	2 253,25	0,16	1 869,60	0,13	383,65	20,52
647800	Stages formation perfectionnem	4 230,00	0,30	4 470,00	0,31	(240,00)	-5,37
648000	Autres charges de personnel			1 283,00	0,09	(1 283,00)	-100,0
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		156 401,23	11,02	155 678,15	10,83	723,08	0,46

Présentation des comptes

Détail du compte de résultat

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
681120	Dot. amort. s/immobil. corpore	145 401,23	10,24	140 380,70	9,76	5 020,53	3,58
689400	Reports en fds dédiés sur subv	11 000,00	0,77	15 297,45	1,06	(4 297,45)	-28,09
Autres charges		1 081,39	0,08	868,44	0,06	212,95	24,52
651000	Redevances pour concessions br	991,00	0,07	371,97	0,03	619,03	166,42
658000	Charges diverses gestion coura	90,39	0,01	496,47	0,03	(406,08)	-81,79
RESULTAT COURANT NON FINANCIER		(133 827,48)	-9,43	(15 866,82)	-1,10	(117 960,66)	-743,4
RESULTAT FINANCIER		3,36		1,68		1,68	100,00
Intérêts et produits financiers		3,36		1,68		1,68	100,00
768000	Autres produits financiers	3,36		1,68		1,68	100,00
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS		(133 824,12)	-9,43	(15 865,14)	-1,10	(117 958,98)	-743,5
Produits exceptionnels		144 504,03	10,18	139 112,00	9,68	5 392,03	3,88
771000	Produits except. s/opér. gesti	2 500,00	0,18	181,53	0,01	2 318,47	N/S
777000	Quote-part des subventions vir	142 004,03	10,00	138 930,47	9,66	3 073,56	2,21
Charges exceptionnelles		20 566,91	1,45	30 197,20	2,10	(9 630,29)	-31,89
671000	Charges exception. s/opérat.ge	20 566,91	1,45	28 162,00	1,96	(7 595,09)	-26,97
671200	Pénalités et amendes			2 035,20	0,14	(2 035,20)	-100,0
Résultat exceptionnel		123 937,12	8,73	108 914,80	7,58	15 022,32	13,79
TOTAL DES PRODUITS		1 564 208,81	110,18	1 576 782,74	109,68	(12 573,93)	-0,80
TOTAL DES CHARGES		1 574 095,81	110,88	1 483 733,08	103,20	90 362,73	6,09
Excédent ou déficit de l'exercice		(9 887,00)	-0,70	93 049,66	6,47	(102 936,66)	-110,6
Contributions volontaires en nature		59 213,58	4,17	35 001,22	2,43	24 212,36	69,18
Bénévolat		29 606,79	2,09	17 500,61	1,22	12 106,18	69,18
Dons en nature		29 606,79	2,09	17 500,61	1,22	12 106,18	69,18
875000	Bénévolat	29 606,79	2,09	17 500,61	1,22	12 106,18	69,18
Charges des contributions volontaires en nature		29 606,79	2,09	17 500,61	1,22	12 106,18	69,18
Personnel bénévole		29 606,79	2,09	17 500,61	1,22	12 106,18	69,18
864000	Personnel bénévole	29 606,79	2,09	17 500,61	1,22	12 106,18	69,18

CONVENTIONS DE RESSOURCES PUBLIQUES AFFECTEES

Bilan 31/12/2024

	Montant Initial	Suivi exécution		
		Solde au début de L'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Solde en fin d'exercice
Etat DIRRECTE 2024	430 000		430 000	-
Région 2024	393 294		393 294	-
CGET 2024	21 875		21 875	-
Métropole 2024	204 200		204 200	-
Ville de Lyon 2024	80 000		80 000	-
FSE 2023	123 059		123 059	-
	1 252 427	-	1 252 427	-

CONVENTIONS DE RESSOURCES PRIVEES AFFECTEES

Bilan 31/12/2024

	Montant Initial	Suivi exécution		
		Solde au début de L'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Solde en fin d'exercice
Subvention Carrefour		4 583	4 583	-
Subvention VEEPEE		10 714	10 714	-
Union régionale des E2C Aura	22 415		22 415	-
Fondation Edith Cresson	1 500	-	1 500	-
Fonds VEEPEE	6 000		1 000	5 000
ENEDIS	6 000			6 000
SEMANTIQUE	1 000		1 000	
	36 915	15 297	41 213	11 000

DECOMPOSITION DES ACTIONS PAR FINALITE

Finalité des Actions	VOLUMES FINANCIERS			
	N		N-1	
	en euros	%	en euros	%
Diplômantes *(1)				
Perfectionnement professionnel et qualifiant *(2)				
Insertion Sociale	1 530 331	100%	1 376 218	100%
Total	1 530 331	100%	1 376 218	100%

(1) diplômes nationaux, titres homologués

(2) certificats de branches, certificats d'entreprises, attestations

RESSOURCES DE L'ORGANISME										
Montant inscrit au bilan				DECOMPOSITION DU MONTANT INSCRIT AU BILAN				Montant inscrit au bilan N-1		
				Perçu 2024 au titre 2022	Perçu 2024 au titre 2023	Perçu 2024 au titre 2024	Prévu Bilan 2024			
							A reverser			A recevoir
1 - RESSOURCES PROVENANT DES ENTREPRISES ET ADMINISTRATIONS POUR LEURS SALAIRES ET LES PARTICULIERS										
ENTREPRISE VIA TA	Taxe d'Apprentissage		0%						-	0%
2 - RESSOURCES PROVENANT DES POUVOIRS PUBLICS										
	CGET	21 875	1%		60 000	21 875	60 000	21 875	2%	
	Vaulx en Velin	-	0%			-		0%		
	Grand Lyon METROPOLE	264 200	17%			231 333		17%		
	Ville de Lyon	80 000	5%			80 000		6%		
	ETAT	Etat DIRRECTE	430 000			28%		0	430 000	432 756
INSTANCE EUROPEENNE REGIONS	FSE	246 118	16%	0	123 059 60 186	123 059 308 830	123 059 77 207	246 118	18%	
	Région	446 223	29%					322 366	23%	
3 -AUTRES										
ENTREPRISE	ALPHA OMEGA	-	0%		5 000,00	6 274 1 000 6 000 - - 6 000	16 141,00 1 500,00	-	0%	
	Union régionale des E2C Aura	22 415	1%					-	0%	
	SEMANTIQUE	1 000	0%					-	0%	
	COMITE REVITALISATION	-	0%					-	0%	
	SUB TRAVAILLEURS HANDICAPES	5 000	0%					8 550	1%	
	ENEDIS	6 000	0%					-	0%	
	EDITH CRESSON	1 500	0%					-	0%	
	RSJ	-	0%					12 000	1%	
	CARREFOUR	-	0%					6 220	0%	
	VEEPEE	6 000	0%					15 000	1%	
			1 530 331					-	248 245	1 004 179